toto corpore linteo tecto arreptaque manu sacerdos eum in penetralia dicit sacrarii. Quae ibi se vidisse crederet Apulejus quum utrum apiriret necne dubius esset, tamen scriptoris illius loquacitati hanc debemus de mysteriis notitiam: „Accessi, inquit, confiniam mortis et calcato Proserpinae limine per omnia vectus elementa remeavi: nocte media vidi solem candido corruscante lumine; deos inferos et deos superos accessi coram et adoravi de proximo.” Et postquam gloriose superavit tartari terrores neque caelitum splendore turbatus labavit, divina fere specie ornatus populo ostenditur; „nam in ipso aedis sacrae medullis, ante deae simulacrum constitutum tribunal ligneum jussus superstisi, byssina quidem sed floride depicta veste conspicuus. Et humeris dependebat pone tergum talorum tenus pretiosa chlamyda. Quaque tamen viseres, colore vario circumnotatis insignabar animalibus. Hinc dracones indici, inde gryphes hyperboraci quos in speciem pinnatae alitis generat mundus alter. Hanc olympiacam stolam sacrati nuncupant. At manu dextera gerbam flammis adultam facem et caput decora corona cinxerat palmae candidae soliis in modum radiorum persistentibus: sic ad instar solis exornato et in vicem simulacri constituto, repente velis reductis in aspectum populi errabam.” Tota ex arcaborum rituum descriptione cognovimus sacerdotes tirorum oculos modo luminis candore modo noctis caligine turbasse; elementa autem per quae vehatur Apulejus, superorum inferumque sedes deorum Isidem unicam deam nutu suo ac numine moderari ipsa, quae Apulejo conspicua facta est dea, affirmavit').

’) En adsum tuis commota Luci precibus, rerum Natura parens elementorum omnium domina, saeculorum progenies

*Sollemnia sacra sequuntur gaudia laetaque convivia.
Tres autem dies teletae sacris caerimoniis consumunt;
quibus hoc adipiscuntur initiati, ut eis, quotiens libuerit
sacrarium visere fas sit, quum qui cunctis temptationibus
non perfuncti sed tamen deae pio animo adicti sunt preces
ad numen divinum mitterent foris stantes, illique arcanae
doctrinae habeant scientiam, quae hisce non contingit.
Ovidius¹⁾ neque non Juvenalis²⁾ poetae anguem commi-
morant, qui Isidi appositus sit, qui tamen omnino quo-
dianorum nec proprie arcanorum rituum fuisse videtur.
Quo sensu Cereri anguis dracove tribuatur, omnibus no-
tum est; neque dubium esse mihi videtur, quia Isidi a
Grecis Romanisque consimili ratione appositus sit³⁾,
quem veteres Aegyptii quidem regiae majestatis symbo-
lum habuerunt, ideoque deorum regionae circum cornua*